REQUERIMENTO DE APLAUSO

visando inserir em Ata dos Trabalhos
desta Casa “VOTO DE APLAUSO” aos
Policiais Civis do Garra Sr. BELCHIOR e
Sr. BARROS (GARRA ALFA III), os quais
no dia 08 de Setembro, domingo, ao
passar pela Avenida Industrial, na altura
do nº 3227, Santo André, houve flagrante
de importunação sexual.

Senhor Presidente

Quero parabenizar nossos POLICIAIS CIVIS DO GARRA, Sr. BELCHIOR e Sr. BARROS
(ALFA III), por mais esta brilhante ação onde conseguiram deter em flagrante um individuo
em importunação sexual, neste último domingo.

Foi em patrulhamento preventivo especializado que nossos Policiais Civis Garra Alfa III pelo
local supracitado, foi acionado pela vítima, nitidamente abalada emocionalmente, que
relatou para equipe que estava sentada num ponto de ônibus quando um homem, que já
estava no ponto quando ela chegou, se aproximou, virou em
sua direção e começou a se masturbar ostensivamente, fixando o olhar em seu rosto a
vítima então foi pedir ajuda em uma igreja evangélica próxima, e a testemunha que é um
pastor, a acompanhou até o ponto e ainda pode visualizar o individuo se masturbando.

De posse das informações, a equipe do GARRA - SAE realizou a abordagem do indivíduo
apontado pela vítima.

Partes e dados conduzidos à delegacia de polícia onde foram adotadas as medidas de
polícia judiciária (bopc: 5345 / 2019).

Vejo que a competência, atenção e perspicácia de nossos milicianos estão fazendo a
grande diferença para nossa população que tem sido alvo fácil para esses marginais,
delinquentes, desordeiros e sem lei que vivem escondidos dentre os trabalhadores de bem.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos policiais civis Sr. BELCHIOR e Sr. BARROS (GARRA ALFA
III), os quais no dia 08 de Setembro, domingo, ao passar pela Avenida Industrial, na

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003700360036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

altura do nº 3227, Santo André, houve flagrante de importunação sexual.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso aos Comandos do DEMACRO
Delegacia Seccional de Santo André e para o GARRA da Seccional de Santo André
solicitando que o mesmo dê ciência aos policiais que participaram da ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                                 Req. 139/19

Ciências: 1) Delegado GARRA da Seccional de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 12 de setembro de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003700360036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-09-12T10:48:42-0300

		2019-09-12T11:29:30-0300

		2019-09-12T11:48:30-0300

		2019-09-12T12:51:58-0300

		2019-09-12T13:28:08-0300

		2019-09-12T13:40:56-0300